



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2015

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação - MEC, criada pela Lei n.º 5.537/68 de 21 de novembro de 1968, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 872/69, com sede e foro na Capital da República, com sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02 - Bloco "F", na cidade de Brasília/DF, inscrita no C.N.P.J./MF sob o n.º 00.378.257/0001-81, neste ato representado pelo **Presidente**, o Sr. **ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n.º 404557 DICC/AP, CPF nº 381.675.653-00, nomeado por meio da Portaria n.º 219, de 2 de fevereiro de 2015 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U de 03/02/2015, no uso da atribuição que lhe confere o Artigo 15, do Anexo I do Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, publicado no D.O.U de 02/03/2012, que aprova a estrutura regimental do FNDE, considerando a homologação da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 49/2014, em 08/07/2015, processo administrativo n.º 23034.005781/2014-41, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013 (alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23 de maio de 2014) e, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Materiais Escolares em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital de pregão eletrônico n.º 49/2014, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao Órgão participante de compra nacional do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Grupo	Especificação	Unidade	Quantidade	Abrangência	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	agenda escolar	Unidade	144.087	NORTE	2,19	315.550,53
2		apontador	Unidade	2.061.082		0,42	865.654,44
3		borracha escolar	Unidade	2.061.082		0,12	247.329,84
4		caderno brochurão	Unidade	1.491.248		2,05	3.057.058,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

5		caderno de desenho - 96 fls	Unidade	1.174.628		2,05	2.407.987,40
6		caderno universitário	Unidade	1.274.726		4,50	5.736.267,00
7		caneta esferográfica	Unidade	2.054.568		0,25	513.642,00
8		canetinha hidrográfica (12 cores)	Caixa com 12 unidades	516.899		4,90	2.532.805,10
9		cola branca	Tubo 90g	660.986		0,87	575.057,82
10		esquadro 45°	Unidade	266.200		0,81	215.622,00
11		esquadro 60°	Unidade	266.200		0,81	215.622,00
12		giz de cera (12 cores)	Caixa com 12 unidades	516.899		1,38	713.320,62
13		lápiz de cor (12 cores)	Caixa com 12 unidades	927.186		2,56	2.373.596,16
14		lápiz grafite	Unidade	3.874.722		0,25	968.680,50
15		massa para modelar	Embalagem com 90g	288.174		1,13	325.636,62
16		pincel nº 8	Unidade	144.087		0,87	125.355,69
17		régua	Unidade	886.454		0,78	691.434,12
18		tesoura sem ponta	Unidade	783.099		0,86	673.465,14
19		tinta guache (6 cores)	Caixa com 6 unidades	144.087		1,41	203.162,67
20		transferidor 180°	Unidade	266.200		0,68	181.016,00
						Total	22.938.264,05
61	4	agenda escolar	Unidade	155.752	SUL	2,10	327.079,20
62		apontador	Unidade	2.302.014		0,40	920.805,60
63		borracha escolar	Unidade	2.302.014		0,13	299.261,82
64		caderno brochurão	Unidade	1.642.772		1,90	3.121.266,80
65		caderno de desenho - 96 fls	Unidade	1.306.759		2,25	2.940.207,75
66		caderno universitário	Unidade	1.415.509		4,95	7.006.769,55
67		caneta esferográfica	Unidade	2.338.248		0,25	584.562,00
68		canetinha hidrográfica (12 cores)	Caixa com 12 unidades	566.445		5,18	2.934.185,10
69		cola branca	Tubo 90g	722.197		0,84	606.645,48
70		esquadro 45°	Unidade	338.177		0,78	263.778,06
71		esquadro 60°	Unidade	338.177		0,78	263.778,06
72		giz de cera (12 cores)	Caixa com 12 unidades	566.445		1,23	696.727,35
73		lápiz de cor (12 cores)	Caixa com 12 unidades	1.060.374		2,20	2.332.822,80
74		lápiz grafite	Unidade	4.357.643		0,18	784.375,74

Handwritten signatures and initials.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

75	massa para modelar	Embalagem 90g	311.504	1,08	336.424,32
76	pincel nº 8	Unidade	155.752	0,84	130.831,68
77	régua	Unidade	995.255	0,75	746.441,25
78	tesoura sem ponta	Unidade	904.622	0,82	741.790,04
79	tinta guache (6 cores)	Caixa com 6 unidades	155.752	1,35	210.265,20
80	transferidor 180º	Unidade	338.177	0,66	223.196,82
Total					25.471.214,62

2.2. O fornecedor classificado é o que se segue:

1ª Classificada		
CNPJ n.º: 05.074.615/0001-86		Razão Social: Ataka Brasil Comércio e Serviços LTDA.
Endereço: Rua Expedicionário Aleixo Herculano Maba, nº 40, Lote 06 a 10 da qd. 05, Tribobó.		
Cidade: São Gonçalo	UF: RJ	CEP: 24.750.460
Telefone: (21) 2615-1619		Fax: (21) 2736-1026
Endereço Eletrônico: contato@atakabrasil.com.br		
Representante: Elísia Maria Pina de Oliveira Azeredo		
RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 11.059.348-0 (DETRAN-RJ)		CPF n.º: 073.695.027-32
Telefone: (21) 2736-1026		Celular: (21) 97293-5055 – 99305-0893
Endereço Eletrônico: e.pina@hotmail.com		

2.3. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará o Cadastro de Reserva, no ComprasNet, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 13/08/2015, tendo validade até 13/08/2016, não podendo ser prorrogada.

4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

4.1. O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo FNDE ou pela CONTRATANTE mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico n.º. 49/2014.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

- 4.2. O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico n.º 49/2014**.
- 4.3. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.
- 4.4. A entrega do(s) item (ns) deverá ser efetuada conforme Cláusula Sexta do Anexo IV do Edital.

5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

5.1. Pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços e das regras do Controle de Qualidade, o Órgão Gerenciador poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções, segundo a gravidade da falta cometida:

I. Advertência escrita: quando se tratar de verificação de não conformidades, ou no caso de descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas, inclusive quanto à apresentação obrigatória de documentação, ou, ainda, no caso de outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à CONTRATANTE, PARTICIPANTE DE COMPRA NACIONAL e/ou GESTOR desta Ata, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave;

II. Multas:

a. **0,003% (três milésimos por cento)** do valor total dos pedidos que se encontrem em atraso, no caso de descumprimento do prazo disposto no Termo de Compromisso – **ENCARTE A** (Anexo I do Edital);

b. **0,06% (seis centésimos por cento)** por dia sobre o valor global do fato ocorrido, para ocorrências decorridas de atrasos em qualquer prazo previsto no Edital e seus Anexos, não abrangido pelas demais alíneas;

III. Cancelamento do registro do fornecedor da Ata de Registro de Preços, nos casos previstos no item 7 do Termo de Referência (Anexo I do Edital);

IV. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

V. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos que determinaram sanção ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a sanção, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital e no Termo de Compromisso – **Encarte A** do Termo de Referência.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

7. DA DIVULGAÇÃO

7.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

7.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília, 13 de agosto de 2015.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR
Presidente do FNDE
Órgão Gerenciador

ELÍSIA MARIA PINA DE OLIVEIRA
AZEREDO
Ataka Brasil Comércio e Serviços Ltda.
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1. Tatiana de Oliveira de Almeida

Nome: Tatiana de Oliveira de Almeida
CPF: 017.232.571-41
RG: 2400271 SSP - DF

2. Dayse Diniz Cussis

Nome: Dayse Diniz Cussis
CPF: 105.563.434-19
RG: 20.945.413-7



AO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.005781/2014-41

DATA DE APRESENTAÇÃO: 15/12/2014

PROPOSTA DE PREÇOS

Cotamos todos os itens CONFORME OS CADERNOS DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO EDITAL.

ITEM	GRUPO / ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. UNITÁRIO	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	GRUPO 1	Agenda escolar. Marca: Esdeva. Fabricante: Esdeva	144.087	NORTE	R\$ 2,19	R\$ 315.550,53
02		Apontador. Marca: Make+, Fabricante: GTX Imports	2.061.082		R\$ 0,42	R\$ 865.654,44
03		Borracha escolar. Marca: Mercur. Fabricante: Mercur	2.061.082		R\$ 0,12	R\$ 247.329,84
04		Caderno brochurão. Marca: Kajoma. Fabricante: Kajoma	1.491.248		R\$ 2,05	R\$ 3.057.058,40
05		Caderno de desenho – 96 folhas. Marca: Kajoma. Fabricante: Kajoma	1.174.628		R\$ 2,05	R\$ 2.407.987,40
06		Caderno universitário. Marca: Kajoma Fabricante: Kajoma	1.274.726		R\$ 4,50	R\$ 5.736.267,00
07		Caneta esferográfica. Marca: Bic. Fabricante: Bic	2.054.568		R\$ 0,25	R\$ 513.642,00
08		Canetinha hidrográfica (12 cores). Marca: Compactor. Fabricante: Compactor	516.899		R\$ 4,90	R\$ 2.532.805,10
09		Cola branca. Marca: Make +. Fabricante: GTX Imports	660.986		R\$ 0,87	R\$ 575.057,82
10		Esquadro 45°. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	266.200		R\$ 0,81	R\$ 215.622,00
11		Esquadro 60°. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	266.200		R\$ 0,81	R\$ 215.622,00
12		Giz de cera (12 cores). Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex	516.899		R\$ 1,38	R\$ 713.320,62
13		Lápis de cor (12 cores). Marca: Faber Castell. Fabricante: Faber Castell	927.186		R\$ 2,56	R\$ 2.373.596,16
14		Lápis grafite. Marca: Faber Castell. Fabricante: Faber Castell	3.874.722		R\$ 0,25	R\$ 968.680,50
15		Massa de modelar.	288.174		R\$ 1,13	R\$ 325.636,62

ATAKA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
 Rua Nilo Peçanha, nº 27 – Pav 1 loja – Centro -Rio Bonito- RJ
 CEP: 28800-000
 CNPJ: 05.074.615/0001-86 INSC. EST.: 77.370.897
 E-mail: atakabrasil2@hotmail.com
 Tel.: (21) 2736-1026

9

		Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex			
16		Pincel nº 8. Marca: Tigre. Fabricante: Tigre	144.087	R\$ 0,87	R\$ 125.355,69
17		Régua. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	886.454	R\$ 0,78	R\$ 691.434,12
18		Tesoura sem ponte. Marca: Make+. Fabricante: GTX Imports	783.099	R\$ 0,86	R\$ 673.465,14
19		Tinta guache (6 cores). Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex	144.087	R\$ 1,41	R\$ 203.162,67
20		Transferidor 180º. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	266.200	R\$ 0,68	R\$ 181.016,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 01. (Vinte e dois milhões novecentos e trinta e oito mil e duzentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos)					RS22.938.264,05

ITEM	GRUPO / ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. UNITÁRIO	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
61	GRUPO 4	Agenda escolar. Marca: Esdeva. Fabricante: Esdeva	155.752	SUL	R\$ 2,10	R\$ 327.079,20
62		Apontador. Marca: Make+, Fabricante: GTX Imports	2.302.014		R\$ 0,40	R\$ 920.805,60
63		Borracha escolar. Marca: Mercur. Fabricante: Mercur	2.302.014		R\$ 0,13	R\$ 299.261,82
64		Caderno brochurão. Marca: Kajoma. Fabricante: Kajoma	1.642.772		R\$ 1,90	R\$ 3.121.266,80
65		Caderno de desenho – 96 folhas. Marca: Kajoma. Fabricante: Kajoma	1.306.759		R\$ 2,25	R\$ 2.940.207,75
66		Caderno universitário. Marca: Kajoma Fabricante: Kajoma	1.415.509		R\$ 4,95	R\$ 7.006.769,55
67		Caneta esferográfica. Marca: Bic. Fabricante: Bic	2.338.248		R\$ 0,25	R\$ 584.562,00
68		Canetinha hidrográfica (12 cores). Marca: Compactor. Fabricante: Compactor	566.445		R\$ 5,18	R\$ 2.934.185,10
69		Cola branca. Marca: Make +, Fabricante: GTX Imports	722.197		R\$ 0,84	R\$ 606.645,48
70		Esquadro 45º. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	338.177		R\$ 0,78	R\$ 263.778,06
71		Esquadro 60º. Marca: Waleu . Fabricante: Waleu	338.177		R\$ 0,78	R\$ 263.778,06
72		Giz de cera (12 cores). Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex	566.445		R\$ 1,23	R\$ 696.727,35
73		Lápis de cor (12 cores). Marca: Faber Castell. Fabricante: Faber Castell	1.060.374		R\$ 2,20	R\$ 2.332.822,80
74		Lápis grafite. Marca: Faber Castell. Fabricante: Faber Castell	4.357.643		R\$ 0,18	R\$ 784.375,74
75		Massa de modelar. Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex	311.504		R\$ 1,08	R\$ 336.424,32
76		Pincel nº 8. Marca: Tigre. Fabricante: Tigre	155.752		R\$ 0,84	R\$ 130.831,68
77		Régua. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	995.255		R\$ 0,75	R\$ 746.441,25
78		Tesoura sem ponte. Marca: Make+. Fabricante: GTX Imports	904.622		R\$ 0,82	R\$741.790,04
79		Tinta guache (6 cores). Marca: Acrilex. Fabricante: Acrilex	155.752		R\$ 1,35	R\$ 210.265,20
80		Transferidor 180º. Marca: Waleu. Fabricante: Waleu	338.177		R\$ 0,66	R\$ 223.196,82
VALOR TOTAL DO GRUPO 04. (Vinte e cinco milhões quatrocentos e setenta e um mil e duzentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos)						RS25.471.214,62

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 48.409.478,67 (Quarenta e oito milhões quatrocentos e nove mil quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos)

O prazo de validade de nossa proposta é de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados da data do envio da proposta.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos valores acima estão compreendidos, além do lucro, encargos sociais, taxas, seguros, manuseio, entrega, e quaisquer despesas de responsabilidade do proponente que, direta ou indiretamente, decorram da execução do objeto licitado, na forma e condições previstas no Termo de Referência.

Prazo de Entrega: CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, DESTE EDITAL

Modelo: CONFORME O CADERNO DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS

Garantia: NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES.

Razão Social: Ataka Brasil Comércio E Serviços Ltda.
CNPJ/MF: 05.074.615/0001-86
Endereço: Av. Nilo Peçanha, nº 27 – Pav. 01 Loja – Centro – Rio Bonito
Endereço eletrônico: atakabrasil2@hotmail.com
Tel/Fax: (21) 2736-1026
CEP: 28.800-000
Cidade: Rio Bonito UF: RJ
Banco: 001 Agência: 5107707-5 c/c: 1769-8

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata de Registro de Preços:
Nome: Elisia Maria Pina de Oliveira Azeredo
Cargo na empresa: Representante de Vendas
Endereço: Rua Américo Paulo de Azeredo Lote 100 quadra 04 - Jardim Floresta – Manilha.
CEP: 24822-288 Cidade: Itaboraí UF: RJ
CPF/MF: 073.695.027-32 Cargo/Função: Representante de Vendas
Cart. Ident nº: 11.059.348-0 Expedido por: DETRAN / RJ
Naturalidade: Rio de Janeiro Nacionalidade: Brasil

Rio Bonito, 01 de Junho de 2015.


ELISIA MARIA PINA DE OLIVEIRA AZEREDO
IDENTIDADE: 11.059.348-0 DETRAN / RJ
CPF: 073.695.027-32
CARGO: REPRESENTANTES DE VENDAS
05.074.615/0001-86
**ATAKA BRASIL COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA**
Rua Nilo Peçanha, nº 27 Pav. 1 Loja
Centro - CEP: 28.800-000
RIO BONITO - RJ

ATAKA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Rua Nilo Peçanha, nº 27 – Pav 1 loja – Centro -Rio Bonito- RJ
CEP: 28800-000
CNPJ: 05.074.615/0001-86 INSC. EST.: 77.370.897
E-mail: atakabrasil2@hotmail.com
Tel.: (21) 2736-1026